(1) Filioli, diligite alterutrum. Hieron. in coment. ad Galat. 6.  
(2) Dignam Joannis sententiam. «Quia praeceptum Domini est, et si solum fiat, sufficit.» Hier. ib.  
(3) Omnis enim lex in uno sermone impletur; filius proximum tuum sicut te ipsum. Ad Galat. V, 14.  
(4) Et tantum pondus praecepti in ea sententia constituit Dominus ut diceret, in hoc cognoscent omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem. August. lib. 83. quest. IX, art. 71.  
(5) Chrisost. hom. VIII, super Joann.  
(6) Non pro eis rogo tantum, sed et pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint, ut credat mundus, quia tu me misisti. Joann. XVII, 20.

lencia de esta union y hermandad, pues basta y ha de bastar para que el mundo confiese ser ella obra de la venida del Hijo de Dios al mundo y para que que se rinda á recibir su doctrina y Religion cristiana?

Vióse bien la verdad y fuerza de esto en lo que acaeció á Pacomio (1) que, siendo soldado en el ejército de Constantino Magno y gentil, faltando el mantenimiento á los soldados y muriendo de hambre, llegaron á una ciudad donde los favorecieron, y se juntaron los de ella á traerles todo lo necesario con tanta abundancia y voluntad que, espantado Pacomio, preguntó qué gente era aquella tan inclinada á hacer bien. Respondiéronle que eran cristianos, cuyo instituto era recibir á todos, y ayudarlos y hacerles bien. Luego se sintió tocado interiormente para seguir su instituto; y levantando las manos al cielo y poniendo por testigo á Dios, se entregó á la Religion cristiana. Aquello le fué motivo para convertirse y creer que aquella era la verdadera Fé y Religion.

Añade el Redentor del mundo otra cosa de grandísimo consuelo: "Ruégote, Padre Eterno (2), que sean uno entre sí para que conozca el mundo que los amas á ellos así como me amas á mí." Una de las principales señales en que se vé un especial privilegio del amor que Dios tiene á una congregacion, y que la ama con amor privilegiado y singular, á imitacion y semejanza del amor que tiene á su Hijo, es en que les dá esta gracia de union y hermandad de unos con otros, como vemos que la dió y comunicó en la primitiva Iglesia á aquella gente que tenia las primicias del espíritu. Y así dice San Juan: "Si nos ama-

(1) Cesar Baron. t. 3 pag. 141, et apud Methafr. die 14 maii.  
(2) Et cognoscat mundus, quia tu me misisti, et dilexisti eos, sicut et me dilexisti. Joann. XVII, 23.